
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ОТ " / J  ” 201-^г

ПРИКАЗ

№

Москва

О внесении изменений в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 3 Федерального закона 
от 26 июля 2017 г. № 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 5 
Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов изменения 
в федеральные единичные расценки на строительные и специальные строительные 
работы Сборник 1 «Земляные работы», Сборник 9 «Строительные металлические 
конструкции», Сборник 10 «Деревянные конструкции», Сборник 12 «Кровли», 
Сборник 16 «Трубопроводы внутренние», Сборник 25 «Магистральные и 
промысловые трубопроводы», Сборник 27 «Автомобильные дороги», федеральные 
единичные расценки на монтаж оборудования Сборник 8 «Электротехнические 
установки», Сборник 12 «Технологические трубопроводы», утвержденные приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1039/пр «Об утверждении федеральных 
единичных расценок, федеральных сметных цен на материалы, изделия, 
конструкции и оборудование, применяемые в строительстве, федеральных сметных 
расценок на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств, 
федеральных сметных цен на перевозки грузов для строительства» (в редакции 
приказов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 29 марта 2017 г. № 661/пр, от 15 июня 2017 г. № 886/пр, 
от 25 сентября 2017 г. № 1252/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1253/пр, от 28 сентября 
2017 г.№ 1278/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1279/пр, от 28 сентября 2017 г.

программа повышения энергетической эффективности

https://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


2

№ 1280/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1282/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1284/пр, от 
28 сентября 2017 г. № 1286/пр), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Д.А. Волкова.

Министр



Приложение
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации > .
от « // » U /& U 2 - 2019 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ

1. В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ:

1Л. В сборнике 1 «Земляные работы»:
а) раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1Л.89 следующего 

содержания:
«1Л.89. ФЕР табл, с 01-02-001 по 01-02-004, 01-02-012, 01-02-013 на 

уплотнение грунтов рассчитаны на 1000 м3 грунта по обмеру в уплотненном 
состоянии»;

б) в разделе II «Исчисление объемов работ» пункт 2.1.23 изложить в 
следующей редакции:

«2.1.23. ФЕР табл, с 01-02-001 по 01-02-003, 01-02-012, 01-02-013 даны в 
зависимости от толщины слоя уплотнения и от числа проходов катков и тракторов 
по одному следу, а именно: на первый проход и на каждый последующий проход. 
Число проходов катков и тракторов, толщина слоя уплотнения принимаются по 
проекту.

в) в разделе III «Федеральные единичные расценки на строительные и 
специальные строительные работы» подраздел 2.1 «Уплотнение грунта» раздела 2 
«Другие виды земляных работ, подготовительные, сопутствующие и укрепительные 
работы» дополнить федеральными единичными расценками следующего 
содержания:

Шифр расценки Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.

оплата труда 
рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата 

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8

Таблица ФЕР 01-02-012 Уплотнение грунтов катками самоходными грунтовыми
вибрационными, массой 12-14 т

Измеритель: 1000 м3
Уплотнение грунтов катками самоходными грунтовыми вибрационными, массой 12-14 т на первый проход по 
одному следу толщиной:

01-02-012-01 20 см 1 287,64 1 287,64 92,20
01-02-012-02 30 см 1 016,35 1 016,35 77,62
01-02-012-03 40 см 829,73 829,73 65,00
01-02-012-04 50 см 681,42 681,42 53,68
01-02-012-05 60 см 550,14 550,14 42,93

На каждый последующий проход по одному следу добавлять:
01-02-012-06 к расценке 01-02-012-01 498,19 498,19 16,85
01-02-012-07 к расценке 01-02-012-02 332,12 332,12 11,23
01-02-012-08 к расценке 01-02-012-03 251,22 251,22 8,50
01-02-012-09 к расценке 01-02-012-04 200,13 200,13 6,77



2

Шифр расценки Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.
оплата труда 

рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата 

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8
01-02-012-10 к расценке 01-02-012-05 166,06 166,06 5,62

Таблица ФЕР 01-02-013 Уплотнение грунтов катками самоходными грунтовыми
вибрационными, массой 18-20 т

Измеритель: 1000 м3
Уплотнение грунтов катками самоходными грунтовыми вибрационными, массой 18-20 т на первый проход по 
одному следу толщиной:

01-02-013-01 20 см 1 555,25 1 555,25 93,69
01-02-013-02 30 см 1 192,55 1 192,55 78,57
01-02-013-03 40 см 963,53 963,53 65,75
01-02-013-04 50 см 783,49 783,49 54,14
01-02-013-05 60 см 641,55 641,55 43,47

На каждый последующий проход по одному следу добавлять:
01-02-013-06 к расценке 01-02-013-01 723,88 723,88 17,96
01-02-013-07 к расценке 01-02-013-02 484,40 484,40 12,02
01-02-013-08 к расценке 01-02-013-03 364,66 364,66 9,05
01-02-013-09 к расценке 01-02-013-04 288,46 288,46 7,16
01-02-013-10 к расценке 01-02-013-05 244,92 244,92 6,08

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294793/4294793743.htm

